ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 8

Decreto nº 61/2023

De, 19 de Julho de 2023

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3093, 15/08/2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de

atribuições legais, especialmente a Lei 4464/2022, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, no montante de 1.634.094,60 (Um milhao e seiscentos e trinta e quatro mil e noventa e quatro reais e

sessenta centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.2006

Cód. Reduzido

CONSULTORIAS E ASSESSORIAS

44

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4.000,00

001.04.122.0002.2080

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

54

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 16.000,00

 SUBTOTAL 20.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

003.04.123.0003.2081

Cód. Reduzido

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

83

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Cód. Reduzido 85

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 8

004.04.122.0002.2109 DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 8

Cód. Reduzido

3390390000

102

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

14.000,00

 SUBTOTAL 25.500,00

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.15.451.0009.1011

Cód. Reduzido

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOCAIS PÚBLICO

1026

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 27.318,97

Cód. Reduzido 171

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 109.048,08

003.15.451.0009.1012

Cód. Reduzido

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

173

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 10.200,00

003.15.452.0009.1369

Cód. Reduzido

CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

184

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 16.226,00

 SUBTOTAL 162.793,05

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.306.0011.2035

Cód. Reduzido

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS CRECHES PRE/ESCOLAR

213

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

001.12.306.0011.2114

Cód. Reduzido

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLA

214

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

001.12.306.0046.2130

Cód. Reduzido

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO PARA CRECHE - FNDE

216

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

001.12.306.0046.2131

Cód. Reduzido

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

217

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

001.12.361.0011.2029

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

228

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.183,14

Cód. Reduzido 231

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 24.808,92

Cód. Reduzido 234

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 40.033,20

Cód. Reduzido 239

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 75.000,00

001.12.361.0047.2028

Cód. Reduzido

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

251

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00

003.12.122.0002.2026

Cód. Reduzido

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

280

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 8

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.346,45

Cód. Reduzido 287

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

003.12.365.0011.2032

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DAS CRECHES

317

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 271.300,94

004.12.361.0011.2083

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

335

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 7.936,51

004.12.361.0011.2084

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 70%

342

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 38.948,49

 SUBTOTAL 860.557,65

08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.122.0040.2101

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ

901

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S

Cód. Reduzido 391

372,04

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.398,83

Cód. Reduzido 896

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 65.300,20

Cód. Reduzido 395

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.313,96

001.10.301.0017.2044

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF

402

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 351.745,53

001.10.301.0017.2048

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

894

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 4.760,97

Cód. Reduzido 1025

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.052,00

001.10.302.0008.1113

Cód. Reduzido

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA O CENTRO DE

886

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.269,49

001.10.302.0008.2045

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE

887

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 6.234,51

001.10.303.0041.2046

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL

899

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 1.509,25

001.10.305.0042.2088

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL

892

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 8

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 19.008,00

001.10.305.0042.2107

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DO NASF

538

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.090,10

Cód. Reduzido 539

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 10.978,72

 SUBTOTAL 479.033,60

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.244.0058.2149

Cód. Reduzido

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

945

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

 SUBTOTAL 19.000,00

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.27.812.0028.2064

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESPORTE

747

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

 SUBTOTAL 10.000,00

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

001.26.782.0037.2119

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA

858

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 57.200,00

002.26.782.0037.2117

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA

864

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10,30

 SUBTOTAL 57.210,30
 TOTAL 1.634.094,60

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes

dotações orçamentárias:

02 GABINETE DO PREFEITO

001.04.122.0002.1050

Cód. Reduzido

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA GABINETE DO PREF

2

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90,00

 SUBTOTAL 90,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.1004

Cód. Reduzido

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

39

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.000,00

001.04.122.0002.1005

Cód. Reduzido

ELABORAÇÃO DE PROJETOS

40

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 45

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 8

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

 SUBTOTAL 311.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

001.04.123.0003.2014

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS

67

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

002.04.125.0003.2016

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA

71

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.500,00

004.04.122.0002.2109

Cód. Reduzido

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

95

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Cód. Reduzido 97

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

 SUBTOTAL 41.500,00

05 SECRETARIA DE OBRAS

002.04.122.0002.2020

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS

108

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00

003.04.122.0002.1038

Cód. Reduzido

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

110

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.226,00

003.17.512.0012.1009

Cód. Reduzido

ESGOTO SANITÁRIO

119

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

003.17.512.0012.1342

Cód. Reduzido

ATERRO SANITÁRIO

120

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 61.300,94

003.26.782.0009.1007

Cód. Reduzido

CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PONTES, BUEIROS, PONTILHÕES E SEM

126

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 57.200,00

003.26.782.0009.1039

Cód. Reduzido

PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO

130

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00

Cód. Reduzido 131

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 10.200,00

 SUBTOTAL 274.926,94

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

003.15.451.0009.1012

Cód. Reduzido

PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

174

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 136.367,05

003.15.452.0009.1013 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CALÇADAS EM VIAS PÚBLICAS

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 8

Cód. Reduzido 180

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

 SUBTOTAL 236.367,05

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0011.1042

Cód. Reduzido

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES

222

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 251.954,61

001.12.361.0011.1056

Cód. Reduzido

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAM

225

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00

001.12.361.0011.2029

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

227

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00

Cód. Reduzido 229

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

001.12.361.0047.2028

Cód. Reduzido

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

248

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00

001.12.361.0047.2127

Cód. Reduzido

PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

254

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

001.12.366.0011.2036

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA

268

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

001.12.367.0011.2033

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

275

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00

003.12.365.0011.2153

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NAS ESCOLAS

319

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

 SUBTOTAL 571.954,61

08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.122.0040.2042

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE

365

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.052,00

001.10.301.0017.1061

Cód. Reduzido

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA O PSF

385

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.504,00

001.10.301.0017.1382

Cód. Reduzido

CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DO CENTRO ESPECIALIZADO ODON

388

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 2.900,00

001.10.302.0008.1021

Cód. Reduzido

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

449

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 8

3390300000

Cód. Reduzido

4490510000

MATERIAL DE CONSUMO

452

OBRAS E INSTALACOES

31.800,00

6.000,00

001.10.302.0008.2050

Cód. Reduzido

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

471

3350430000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15.000,00

 SUBTOTAL 69.256,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.244.0058.2149

Cód. Reduzido

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

948

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

Cód. Reduzido 947

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.000,00

 SUBTOTAL 19.000,00

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO

001.18.541.0057.1378

Cód. Reduzido

CRIAÇÃO DE PARQUE ECOLÓGICO

727

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

 SUBTOTAL 50.000,00

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.27.122.0002.1082

Cód. Reduzido

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE CULTURA, ESPOR

731

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

 SUBTOTAL 10.000,00

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO

001.20.601.0031.1373

Cód. Reduzido

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA COBERTA

832

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

 SUBTOTAL 10.000,00

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

004.04.122.0002.2116

Cód. Reduzido

GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

870

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

 SUBTOTAL 40.000,00
 TOTAL 1.634.094,60

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2022/2025 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023,

mantendo suas compatibilidades.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 9 / 8

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário:

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.

Alto araguaia-MT, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra.